
PŘIPRAVUJEME:

Pro aktuální informace o realizaci akcí sledujte www.muzeumcb.cz a sociální sítě muzea. 

EXPONÁT MĚSÍCE  
Zora Soukupová 16. 11. 1922 – 15. 3. 1981 – jubileum 100. výročí narození
Akademická sochařka, etnografka, dlouholetá umělecká vedoucí JSPT Úsvit, 
zpěvačka, muzejnice, metodička, autorka odborných publikací, dobrá  duše  
jihočeských  folklórních  souborů a tvůrců  lidového  umění a řemesel. Patřila 
ke skutečným osobnostem jihočeské lidové kultury a k nejlepším interpretům 
lidové písně u nás. 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí z rudolfovského 
stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 1569 – 1611 zde najdete 
i brakteáty z 2. poloviny 13. století, kdy byly ve městě mince pravděpodobně 
raženy také.
MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského znaku,  
který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho užívání  
ve středověku do současnosti. 

ZVUK ČASU – HODINY A HODINKY ZE SBÍREK PETRA HADRAVY  
A JIHOČESKÉHO MUZEA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  13. 5. 2022 – 5. 2. 2023
(výstava pod oficiální záštitou Ministerstva kultury ČR).  Hodiny malé i velké, kovové, dřevěné, 
mramorové, zdobené ornamenty i postavami (některé jsou i pohyblivé), pestrobarevné, bílé nebo 
celé zlaté, historické i moderní, skeletonové, mysteriózní, hrací… to vše a ještě více uvidíte na výstavě 
ze sbírky soukromého sběratele a Jihočeského muzea. Rodinný vědomostní kvíz, videa chodu a zvuků 
hodin a hracích strojů, interaktivní prvky a edukační program pro školy. Přijďte, dokud je čas!

OSOBNOSTI NOVOHRADSKA  24. 6. 2022 – 30. 10. 2022 
Výstava představuje víc než dvacítku osobností spjatých s Novohradskými horami. Zaměřuje 
se na toto jihočeské příhraničí se zřetelem na oblast vymezenou městy Nové Hrady a Kaplice. 
Připomíná vybrané rodáky a také ty, které na toto česko-rakouské pomezí zavedla jejich 
profesní kariéra. Jména některých z nich jsou dnes neprávem skoro zapomenuta. Škála oborů 
a pole působností těchto lidí jsou velmi pestré. Jejich počiny si stojí za to připomenout. Pojďme 
si představit vybrané představitele vrchnostenské správy, jejich úředníky a spolupracovníky, 
ale také místní učitele, duchovní,  spisovatele, lékaře, podnikatele v automobilovém průmyslu 
a státníka.

VÝSTAVA HUB 
3. 10. – 7. 10. 2022
Výstava plodnic hub opatřených štítky se základními informacemi o jednotlivých druzích. 
Představuje průřez podzimního aspektu jihočeské mykobioty tzv. velkých hub. Ve spolupráci  
s Mykologickým klubem JčM je zajištěn přísun čerstvých exponátů během celého trvání výstavy  
a poradna pro houbaře. S výstavou je spojen edukační program pro předškolní a školní děti a mládež. 

V
ÝS

TA
V

Y

Ing. Tomáš Papoušek – FOTOGRAFIE HUB Z JIŽNÍCH ČECH  
27. 9. 2022 – 17. 11. 2022  
Ing. Tomáš Papoušek, jihočeský amatérský mykolog a známý fotograf hub, dlouholetý člen 
Mykologického klubu JčM a jeho bývalý předseda, oslavil v roce 2022 osmdesáté narozeniny. Výstava 
představuje výběr jeho fotografií hub v přirozeném prostředí. Návštěvníkům zprostředkuje  vášeň pro 
houby, která T. Papouška provází od dětství.  

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

• 11.10.; 18.10.; 25.10. od 16:00 hodin   Akademické půlhodinky  
série přednášek Jihočeské univerzity v ČB a Biologického centra AV ČR pro širokou laickou i odbornou veřejnost

• 4. 10. a 18. 10. od 10:00 do 12:00   Akademie třetího věku  
pravidelný čtrnáctidenní cyklus úterních přednášek pro Klub Aktiv, z.s. a veřejnost

JIHOČESKÝ KAPR
5. 11. 2022

Jihočeský kapr 2022 je tradiční modelářská soutěž plastikových 
modelů všech kategorií. Letadla, vojenská technika, lodě, auta aj. 
v měřítku 1/100, 1/24, 1/72, 1/48, 1/32, 1/35 atd. Letošní ročník 
je s mezinárodní účastí a v rámci IPMS nás navštíví modeláři  
z Rakouska. Soutěž je otevřená nejen pro registrované modeláře, 
ale i pro širokou veřejnost. Jedná se o ukázku polytechnické výchovy 
a manuální zručnosti jednotlivých modelářů a dále je to jedna  
z možností využití volného času, jak pro děti tak dospělé. Modelářství 
slouží k poznávání dějin a historie nejen válečných konfliktů, ale  
i rozvoje průmyslu a techniky vojenské i civilní. Při seznamování se  
s historií konkrétních typů modelář získá hluboké znalosti o dějinných 
událostech a souvislostech.



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích
Muzeum koněspřežky 
otevřeno v sezóně květen – září  

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní  
strážníci na území koněspřežní železnice  
České Budějovice – Linec.

Památník Jana Žižky z Trocnova
otevřeno v sezóně květen – září 

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení  
a historickém významu tohoto husitského 
vojevůdce. Z projektu Milníky husitství.  
Naučná stezka je otevřena celoročně.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Mánesova 10, 370 01  České Budějovice

Trocnov, 373 12  Borovany 

Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Zvuk času (přízemí): plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Archeoskanzen Trocnov – Nově vznikající areál 
v rodišti Jana Žižky přiblíží dobu vrcholného středověku, 
ukáže stavby a dobové stavební postupy. Věrná rekonstrukce 
historických objektů ukáže tehdejší život, předměty denní 
potřeby a způsoby hospodaření.

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
otevřeno v sezóně duben + říjen  so,ne,svátky 9:00 – 17:00 

květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech, 
Úředník rožmberský, Lapidárium. 
Řemesla pod Novohradskými horami. 

Obnovená a rozšířená expozice: Historie tvrze Žumberka  
a okolí, Jihočeské sklářství, Osobnosti Novohradska

PROGRAM říjen 2022

Otevírací doba: úterý – neděle, svátky   9:00 – 17:30 hodin 

15. 10. 2022 Přednáška se schůzkou: Doc. RNDr. Jaroslav 
Boháč DrSc.: „Životní cyklus Carabus menetriesi pacholei 
na Šumavě“. Schůzka se konná v sobotu od 9°° do 12°° hodin. 
Přednáška začíná v 10°° hodin. Přednáškový sál č. 114.

ENTOMOLOGICKÝ KLUB

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ

HISTORICKÝ KLUB
10. 10. Kniha v českých zemích pohledem restaurátorky. Od 
rukopisu po současnost. Hovoří: Jiřina Halmlová, Začátek v 16:00 
hodin. Přednáškový sál 114
11. 10. Komentovaná prohlídka výstavy Osobnosti 
Novohradska. Hovoří: Lukáš Pelikán, Začátek v 15:15 hodin
24. 10. Děti Marie Terezie. Hovoří: Marie Kroutlová, Začátek v 
16:00 hodin. Jihočeská vědecká knihovna

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM
Poradna pro houbaře 
každé pracovní pondělí 14:30 –16:30 hodin Edukační sál č. 131

11. 9. 2021   TROCNOVSKÉ SLAVNOSTI od 13:00 hodin 
8. ročník oblíbené akce v trocnovském areálu s bohatým 
programem pro všechny věkové kategorie. Vstup je 
ZDARMA! Konání akce se řídí aktuálními opatřeními vlády ČR.  
Více informací na www.muzeumcb.cz.

11.10.  Hnětýnky patří k podzimu. Začátek v 17:00 hodin 
Přednáškový sál č. 114
25.10.  Vzpomínání na „Zorku“ – k jubileu významné jihočeské 
osobnosti ak. soch. Zory Soukupové. Začátek v 17:00 hodin 
Přednáškový sál č. 114

17. 10. Setkání členů Regionální letecko-historické společnosti.  
Začátek v 17:00 hodin. Přednáškový sál č. 114.

RLHS


